
Státní 
zdravotní 

ústav 

Záměny při určování II. 
(přílepek k prezentaci Olgy Lepšové) 

Petr Pumann 

Státní zdravotní ústav 

Determinační kurz 2024, Bezměrov 



perokresby převzaty z Sládeček a Sládečková, 1996 

Chrysococcus  
zlativka  

Trachelomonas  
krásnoočko 

Coccomonas 
zelená řasa 



 

Pozor na chyby v literatuře (nejen v internetových zdrojích) 





Státní 
zdravotní 

ústav 

 

Akineta na oscilatoriální sinici??? 
houbový parazit Rhizophydium 

subangulosum na sinici Planktohrix 

Lukavský J. Houboví parazité řas 
Čech a Slovenska 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Je možné zaměnit 
„zelenivky“, zelené 
řasy a krásnoočka? 
 
Barevně podobné, u 
některých taxonů i 
tvarově a velikostí, ale 
pravděpodobné pouze  
v případě nízkého nebo 
žádného povědomí 
pracovníka o skupině 
Raphidophyceae 

 
 
 
 
 

1 - Raphidophyceae  
2 - zelené řasy   
3 - krásnoočka 

 

1 

3 

2 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Foto poskytl Jakub Dobiáš 

Podzimní žlutý povlak na hladině některých nádrží 
(viz následující slide) 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Foto poskytl Jakub Dobiáš 

rez topolová 
Nevěděl jsem strašně dlouho, o co se 
jedná. Hrálo v tom roli i vyloučení hub 
po konzultaci s jedním mykologem. 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Barva 

Příklad: 

 rozsivky - hnědé 

 zelené řasy – zelené 

 
x 



Synechococcus endophyticus 

atlas F. Hindák , 2008 



 

Příčina bílého povlaku na dně nádrže  

U vzorku 2D není úkolem účastníků určit přítomné sinice. 
Tím je zjistit příčinu (pozor - nemusí se jednat o sinici) 
bílého povlaku na dně při břehu koupaliště ve volné přírodě 
(fotografie, jak vypadá tento bílý povlak pouhým okem, je k 
dispozici na http://...), na němž se téměř celou koupací sezónu 
vyskytoval silný vodní květ sinic. Z volné vody této nádrže byl 
odebrán vzorek 1A, z bílého povlaku byl připraven vzorek 2D.  



Detail v Petriho misce v laboratoři 



Sirné bakterie rodu Beggiatoa - intracelulární granule síry 





kód taxon a hodnocení 

36 
Povlak byl způsoben sirnými bakteriemi rodu Beggiatoa, které se na povrchu sedimentu 
rozvinuly následkem rozkládajícího se organického materiálu z velké biomasy sinic. 

3 + 

1281 
Pravděpodobně jde o sirnou bakterii (někdy uváděna jako bezbarvá sinice) Beggiatoa cf. 
alba. 

3 + 

1289 
Příčinou bílého povlaku je velmi hojný výskyt vláknitých sirných bakterií, pravděpodobně 
rod Beggiatoa (cf. Beggiatoa alba), které porůstají dno lokality. 

3 + 

1301 Beggiatoa cf. alba 3 + 

1302 Povlak tvoří bakterie Beggiatoa alba 3 + 

1304 Příčinou je výskyt sirné bakterie rodu Beggiatoa. 3 + 

1306 výskyt bentické vláknité sinice zřejmě rodu Geitlerinema 0 - 

1322 
Domnívám se, že bílý povlak je způsoben sirnou bakterií Beggiatoa cf.alba. Nasvědčuje 
tomu i Vámi zmiňovaný silný výskyt vodního květu a jím zhoršené kyslíkové podmínky. 

3 + 

1329 Jedná se o sirné bakterie, s největší pravděpodobností druh Beggiatoa alba. 3 + 

1334 

Mikroskopicky- beztvaré kusy připomínající bezstrukturní sliz ? Fotografie připomíná zbytky 
slizu po žabí snůšce. Z 1 ml vz. a špatně viditelné fotografie lze těžko určit příčinu vzniku 
bílého povlaku, pokud to biolog nemůže vidět přímo na místě odběru. 

0 - 

1336 

Jedna z možností je biogenní odvápnění - vysrážení Ca při rozkladu uhličitanů ve vodě. 
Způsobeno zvýšenou spotřebou CO2 při rychlém nárustu sinic a řas ( = bílá vápenatá 
vrstva na povlaku bakterií a řas ). Pod mikroskopem se mi jako bílé shluky objevují  

0 - 

1339 
Teorie 1: zahnívající organická hmota ze sinic, následek rozkladných procesů organické 
hmoty Teorie 2. pozůstatky po slizu ze žabích vajíček :) 

1 - 

1343 Bílý povlak tvoří nárosty vláknitých bentických sinic. 0 - 

1399 

Ve vzorku byla přítomna amorfní hmota připomínající sliz po snůšce žab nebo 
obojživelníků ( ve vzorku byly též přítomny zbytky odumřelých vláknitých sinic, 
přemnožení fytoplanktonu by mohlo být způsobeno nadměrnou eutofizací). 

0 - 



kód taxon a hodnocení 

36 
Povlak byl způsoben sirnými bakteriemi rodu Beggiatoa, které se na povrchu sedimentu 
rozvinuly následkem rozkládajícího se organického materiálu z velké biomasy sinic. 

3 + 

1281 
Pravděpodobně jde o sirnou bakterii (někdy uváděna jako bezbarvá sinice) Beggiatoa cf. 
alba. 

3 + 

1289 
Příčinou bílého povlaku je velmi hojný výskyt vláknitých sirných bakterií, pravděpodobně 
rod Beggiatoa (cf. Beggiatoa alba), které porůstají dno lokality. 

3 + 

1301 Beggiatoa cf. alba 3 + 

1302 Povlak tvoří bakterie Beggiatoa alba 3 + 

1304 Příčinou je výskyt sirné bakterie rodu Beggiatoa. 3 + 

1306 výskyt bentické vláknité sinice zřejmě rodu Geitlerinema 0 - 

1322 
Domnívám se, že bílý povlak je způsoben sirnou bakterií Beggiatoa cf.alba. Nasvědčuje 
tomu i Vámi zmiňovaný silný výskyt vodního květu a jím zhoršené kyslíkové podmínky. 

3 + 

1329 Jedná se o sirné bakterie, s největší pravděpodobností druh Beggiatoa alba. 3 + 

1334 

Mikroskopicky- beztvaré kusy připomínající bezstrukturní sliz ? Fotografie připomíná zbytky 
slizu po žabí snůšce. Z 1 ml vz. a špatně viditelné fotografie lze těžko určit příčinu vzniku 
bílého povlaku, pokud to biolog nemůže vidět přímo na místě odběru. 

0 - 

1336 

Jedna z možností je biogenní odvápnění - vysrážení Ca při rozkladu uhličitanů ve vodě. 
Způsobeno zvýšenou spotřebou CO2 při rychlém nárustu sinic a řas ( = bílá vápenatá 
vrstva na povlaku bakterií a řas ). Pod mikroskopem se mi jako bílé shluky objevují  

0 - 

1339 
Teorie 1: zahnívající organická hmota ze sinic, následek rozkladných procesů organické 
hmoty Teorie 2. pozůstatky po slizu ze žabích vajíček :) 

1 - 

1343 Bílý povlak tvoří nárosty vláknitých bentických sinic. 0 - 

1399 

Ve vzorku byla přítomna amorfní hmota připomínající sliz po snůšce žab nebo 
obojživelníků ( ve vzorku byly též přítomny zbytky odumřelých vláknitých sinic, 
přemnožení fytoplanktonu by mohlo být způsobeno nadměrnou eutofizací). 

0 - 

Netypické kolonie Nechranice (foto: Lenka Andrlová) 



Netypické kolonie Nechranice (foto: Emil Janeček) 



Podezření na Volvox, ale podle 
popisu i fotografie kolonie příliš 
velké. 

Volvox na fotografiích 
z jiných lokalit 



netypické kolonie Microcystis wesenbergii – Nechranice (foto: Emil Janeček) 



Státní 
zdravotní 

ústav 

Jak se z Microcystis stal Chroococcus 



Státní 
zdravotní 

ústav 

rozsivka Centronella reicheltii (Fragilaria reichelti ) – při povrchním pohledu možná záměna  
s rodem Asterionella (hypoteticky) 



Státní 
zdravotní 

ústav 

 

Algaebase 


